
M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

„Mezilidské vztahy na pracovišti“

Mgr. et Ing. Soňa Plháková
Městská knihovna Havířov, 11. dubna 2016

http://www.asistentka.cz/files/komunikace_5.jpg
http://www.asistentka.cz/files/komunikace_5.jpg


M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

O čem to bude?

 Vztahy na pracovišti a co je propojuje?

 Jsme spíše stejní nebo spíše rozdílní?

 Co vztahy na pracovišti ovlivňuje?

 Jaký typ vedoucího jste?

 Co se děje se vztahy, když přijde změna?

 Jak stres ovlivňuje vztahy?

 Rozvoj autentické komunikace = rozvoj vztahů

 Když přijdou těžké chvíle na pracovišti ...

 Když přijde generační výměna ...

 Technika „teploměr“



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Vztahy na pracovišti ...



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Cvičení: Stejnosti a rozdíly

Najděte během 2 minut 

co nejvíce stejností mezi těmito 

čtyřmi objekty:

Tip:

• Pokud budete vybírat další 

členy týmů vybírejte nejen podle 

stejností, ale i podle rozdílů, aby 

nový člen obohatil Váš tým.

• Pokud budete řešit spory, 

myslete nejprve na to, co Vás 

spojuje a až pak na to, co Vás 

rozděluje.



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Případová studie: Logistik, který se s každým hádal...

 Muž 45 let, rozvedený, bezdětný

 Zaměřený na detail, analytik

 VŠ Dopravní v Žilině

 Toto je jeho 6. zaměstnání, dosud vše kolem logistiky

 Střídavě je v dobrém vztahu s jednou a pak zase s druhou 

kolegyní a s tou první je pohádaný

 Šéf chce zavést moderní logistický systém, náš logistik trvá 

na svých tabulkách v Excelu

 Každá změna místa dodání od zákazníka ho rozčílí, že „už 

zase cosi mění!“



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Co ovlivňuje vztahy na pracovišti?

Každý člen týmu:

 by měl mít vyjasněné své pracovní místo

 by měl mít jasno ve svých povinnostech/kompetencích

 je v určitém vztahu ke všem ostatním

 je v něčem jedinečný

 je v něčem stejný jako ostatní

 se vyvíjí v čase



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Jaký typ vedoucího jste?

 Iniciativní

 Vytrvalý

 Ten, kdo propojuje různě věci a lidi

 Se smyslem pro humor

 Ohleduplný

 Soucitný
Potřeby

úkolu

Individuální 

potřeby

Potřeby 

zachování

týmu



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Co když přijde změna? 

cizí prvek

Tip:

Je nezbytné, aby 

vedoucí týmů byli o 

krok před svým 

týmem, aby jejich 

„údolí zoufalství“ 

předcházelo „údolí 

zoufalství“ jeho týmu.

„Změna, která je komunikována jen 

hlavám a nikoliv srdcím, 

nemá šanci přežít.“



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Pod tlakem se můžete potkat se 

4 typy stresových reakcí:

 obviňující pozice - „To oni za to můžou!“
 Má rád svá pravidla, pocity druhých ignoruje, soudí, odsuzuje. 

 Je aktivní, dokáže se prosadit, má vnitřní sílu.

 usmiřující pozice – „Omlouvám se!“
 Ignoruje své pocity, všechno bere na sebe, často se omlouvá se za něco, co 

nezpůsobil, zpochybňuje své výkony

 Je citlivý, empatický a pečuje o druhé.

 rozumující pozice – „Fakta hovoří jasně!“
 Vnímá realitu, ale ignoruje ji a dál si věci dělá po svém, odvolává se na pravidla, 

výsledky výzkumů. Ignoruje své potřeby, ignoruje potřeby druhých, fakta jsou pro něj 

nade vše.

 Je inteligentní, umí rychle pracovat s informacemi a má analytické myšlení.

 rušící pozice - „Dneska je pěkné počasí, že?“
 Nepočítá s ničím - ani s kontextem, ani s druhými, ale ani se sebou. Vyrušuje, 

přerušuje, odbíhá od tématu, skáče do řeči, říká vtípky.

 Je tvořivý, spontánní a má smysl pro humor

Já

Ty

K



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Jak tedy rozvíjet vztahy?
Autentickou komunikací ... ovzduším důvěry

Vedoucí mohou iniciovat vzájemnou důvěru tím, že:

 Pochopí hranice osobních možností ostatních

 Přiznají své chyby

 Dělí se s ostatními o důležité informace

 Podporují spolurozhodování

 Dávají prostor k tomu, aby pracovníci více řídili

vlastní práci 
Cvičení:

Provázky

Já

Ty

K

Důvěra a sebedůvěra

Sdílení
informací

Ovlivňování sebe sama

Sebekontrola



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Když přijdou těžké chvíle na pracovišti ...

 Konflikt s klientem

 Konflikt mezi zaměstnanci

 Požadavky „shora“

 Odchod na mateřskou dovolenou

Tip: Pro vyjasnění situace zkuste 

použít toto spojení:

Když ty ...(děláš, říkáš), tak já ... (se 

cítím), byla bych raději kdybys ... 

návrh.



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Když přijde generační výměna ...

Princip větší/menší:

Větší

Menší

rodič

dítě

Rovni

šéf

zaměstnanec

starší

mladší

Ú
c
ta

, 
in

fo
rm

a
c
e

O
c
h
ra

n
a
, 

re
s
p
e
k
t

Tip: Pokud dojde ke generační 

výměně, vždy by  měla být nalezen 

způsob, jak vyjádřit „úctu k šedinám“, 

než přistoupíte ke změnám.



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

Technika „Teploměr“

Pro vyjasnění klimatu v týmu a pro nastavení 

otevřené komunikace na pracovišti: 

1. Ocenění – jasně formulované, konkrétní

2. Návrhy s doporučením, jak věci změnit

3. Nejasnosti a záhady – vyskytují se, když je 

hodně lidí pohromadě. Co potřebuji říct? Co se 

děje?

4. Nové informace – co nejdříve a konkrétně

5. Naděje a přání – Pojmenujte je, jen tak Vám 

druzí mohou pomoci je splnit.



M
e
z
il

id
s

k
é
 v

z
ta

h
y
 n

a
 p

ra
c
o

v
iš

ti

„Vše, co jsme, je výsledek našich myšlenek...

Budha

... i naše vztahy.“

Soňa

www.bossanova.cz


